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Da li stikliramo opciju DA ili NE za osiguran
po drugom osnovu ako smo osigurani
zdravstveno kao NEZAPOSLENI?

Надо отмечать вариант "ДА" или "НЕ" при
наличии страхования по другому
основанию, если у меня медстрахование
как у БЕЗРАБОТНОГО?

Da li je CROSO samo za frilensere ili mogu
da ga koriste i preduzetnici?

Портал CROSO только для фрилансеров,
или его могут использовать и
предприниматели?

Молим вас за прецизан одговор о дану
остваривања прихода - да ли је то дан
уплате на мој Payoneer налог са неке
дигиталне платформе или дан уплате са
тог Payoneer налога на мој банкарски
рачун?

Прошу вас дать точный ответ о дате
получения доходов - это дата поступления
на мой счет Payoneer с какой-либо
цифровой платформы или дата
поступления с этого аккаунта на Payoneer
на мой банковский счет?

Ukoliko imam dokaz odnosno dokumente da
su mi uplatom na račun razdvojeni zarada i
troškovi putovanja(specifična vrsta freelance
posla), da li imam pravo na obračun poreza
samo za zaradu a ne na čitavm iznos
odnosno zarada + troškovi putovanja(travel
cost)?

Если у меня есть доказательства, то есть
документы, подтверждающие, что в
рамках выплаты на мой счет получены
отдельно заработок и транспортные
расходы (специфический тип
фрилансерской работы), имею ли я право
на то, чтобы налог был начислен только
на заработок, а не на общую сумму
(заработок + транспортные расходы)?

Pošto sam poslednju uplatu primila u julu, a
sve vreme sam prijavljena kod nacionalne
službe za zapošljavanje, znam da će me
skinuti sa biroa kad prijavim porez. Da li
znate kada kod njih ponovo treba da se
javim?

Поскольку последний платеж я получила в
июле, и все это время я зарегистрирована
(как безработная) в Национальной службе
занятости, я знаю, что они снимут меня с
учета после подачи налоговой
декларации. Знаете ли вы, когда надо
снова встать у них на учет?

O cemu se radi sa datumima pocetka
osiguranja na croso koji se preko sajta moze
odabrati samo 3 dana unazad, a savetuje se
da bude od 1.1.2023. Sta se desava ako
ostavimo datum odabran preko croso
portala, a sta ako odemo do rfzo da nam taj
dan pomere na 1.1.?

Что за штука с датами начала страхования
на CROSO - на сайте можно выбирать дату
максимум в предыдущие 3 дня, в при этом
рекомендуется выбрать 1 января 2023
года. Что произойдет, если мы оставим
дату, выбранную через портал CROSO, и
что, если мы сходим в РФЗО, чтобы
перенести эту дату на 1 января?

Shodno tome što sam izdržavano lice na
redovnom školovanju, osigurana sam preko
majke. Po kvartalu ne zarađujem preko
30.000 dinara. Da li imam obavezu da
uplaćujem porez i ukoliko moram da
uplaćujem za zdravstveno osiguranje, da li
ću time izgubiti pravo na porodičnu penziju
koju ostvarujem i na koju imam pravo kao
redovan student do navršene 26. godine?

Поскольку я являюсь иждивенцем,
учащимся в очной форме, я застрахована
через мать. В течение квартала я
зарабатываю не более 30 000 динаров.
Обязана ли я платить налог, и, если мне
нужно будет платить отчисления на
медстрахование, лишит ли это меня права
на семейную пенсию, которую я получаю и
на которую я имею право как
студент-очник до 26 лет?

Ako smo vec zaposleni i prijavljeni a
zaradimo manje od 96000 sta se dodaje u
iznosu za oporezivanje... tj da li treba
zdravstveno, penziono da se placa

Если мы уже трудоустроены и
зарегистрированы, но зарабатываем
менее 96000 (динаров), что добавляется к
облагаемой налогом сумме... т.е. нужно ли
платить отчисления на медицинское и
пенсионное страхование?

1

Ukoliko ste nezaposleni, birate opciju NE. Frilens će se smatrati
primarnim osnovom osiguranja i nećete se smatrati nezapolsenim
licem, ako ostvarujete ovu vrstu prihoda. Da ste zaposleni na ugovor
o radu ili ste preduzetnik tada bi vaš odgovor bio DA.

Если вы безработный, выберите вариант "НЕТ". Фриланс будет
рассматриваться как приоритетное основание для страхования, и
вы не будете считаться безработным лицом, если получаете
такой тип дохода. Если бы вы работали по трудовому договору
или были предпринимателем, то правильным ответом для вас
было бы "ДА".

2
CROSO prijava za preduzetnike još nije moguća. Prijavu možete da
izvršite samo u PIO fondu, dok putem portala CROSO možete da
prijavite članove porodice.

Предприниматели пока что не могут зарегистрироваться через
CROSO. Вы можете зарегистрироваться только в Пенсионном
фонде (ПИО), а членов своей семьи зарегистрировать через
портал CROSO.

5

Ovaj odgovor se može razlikovati sa odgovorom na snimku vebinara,
jer smo naknadno dobili mišljenje Ministarstva koje objašnjava ovo
pitanje. Ostvareni prihodi oporezuju se jednom u poreskom periodu,
u iznosu koji je raspoloživ poreskom obvezniku nakon odbitka
neophodnih opravdanih troškova platnog prometa. Ovo je samo
slučaj ukoliko su sredstva prebačena u okviru istog kvartala. Ukoliko
ostane na inostranom računu/platformi (Paypal, payoneer, upwork)
onda se prijavljuje taj iznos koji je na ino računu/platformi po
srednjem kursu na dan dobijanja sredstava.

Этот ответ может отличаться от ответа на записи вебинара,
поскольку мы позднее получили мнение Министерства, которое
объясняет этот вопрос. Полученные доходы облагаются налогом
один раз за налоговый период, в размере, который доступен
налогоплательщику после вычета необходимых подтвержденных
расходов по платежам. Это применимо только в том случае, если
средства были переведены в течение одного квартала. Если они
остаются на иностранном счете/платформе (например, PayPal,
Payoneer, Upwork), тогда этот объем подается налоговым
органам по среднему курсу на день получения средств.

8 Nazalost ne. Kao frilenseru vam se već priznaju normirani troškovi.
Oni podrazumevaju troškove vezane za poslovanje.

К сожалению, нет. В качестве фрилансера за вами уже
признаются нормированные расходы. Они подразумевают
расходы, связанные с ведением бизнеса.

9

Kada prestane da vam važi osiguranje preko frilensa, odnosno
istekne ugovor na osnovu kojeg ste izvršili prijavu. U obavezi ste da
se u roku od 3 dana od isteka ugovora odjavite sa (frilens)
osiguranja. Nakon toga možete se prijaviti ponovo kao nezaposleno
lice.

Когда ваше страхование через фриланс заканчивается, то есть
истекает договор, на основании которого вы подали заявку, вы
обязаны отказаться от (фриланс) страхования в течение 3 дней
после окончания договора. После этого вы можете снова
зарегистрироваться как безработное лицо.

11

Ne savetuje se da odaberete datum 01.01. za prijavu na CROSO, jer
to svakako nije moguće. Kao što ste pomenuli, kada se prijavite na
CROSO moći ćete odabrati datum samo 3 dana unazad. Savetujemo
vam da se sada prijavite na CROSO portal, i zdravtsveno osiguranje
će vam ići od datuma prijave, a staž će vam se računati srazmetno
uplatama doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje.

Для регистрации в CROSO не рекомендуется выбирать дату
01.01, поскольку это все равно невозможно. Как вы упомянули,
когда вы регистрируетесь в CROSO, вы можете выбрать дату
максимум 3 днями ранее. Советуем вам зарегистрироваться на
портале CROSO сейчас, и медицинское страхование будет
действовать с даты регистрации, а стаж будет начисляться в
соответствии с отчислениями на пенсионное и  страхование и
страхование по инвалидности.

13

Ukoliko ostvarujete prihode kao frilenser i korisnik ste porodične
penzije, u obavezi ste da prijavite prihod koji ostvarujete kao frilenser.
U slučaju da je prihod koji ostvarujete na ovaj način veći od 35.025
din (iznos koji važi u 2023. godini), isplata porodične penzije će se
obustaviti. U slučaju da je prihod manji, onda se ne gubi pravo na
isplatu penzije, ali se prijava svakako podnosi. U oba slučaja u
obavezi ste da obračunate i platite doprinos za zdravstveno.

Если вы получаете доходы как фрилансер и являетесь
получателем семейной пенсии, вы обязаны сообщить о доходах,
которые вы получаете как фрилансер. В случае, если доход,
полученный вами таким образом, превышает 35.025 динаров
(сумма, действующая в 2023 году), выплата семейной пенсии
будет приостановлена. Если доход меньше этой суммы, то право
на получение пенсии не теряется, но все равно необходимо
подать отчет. В обоих случаях вы обязаны рассчитать и уплатить
взнос на медицинское страхование.

17
Ako zaradite manje od 96000 din na kvartalu, a u radnom ste
odnosu, ne plaćate ništa, jer ste osigrani po drugom osnovu. Ali ste
svakako u obavezi da podnesete prijavu prihoda.

Если вы зарабатываете менее 96000 динаров за квартал и
находитесь в трудовых отношениях, вам не нужно платить
никакие дополнительные отчисления, поскольку вы
застрахованы на другом основании. Однако вы все равно
обязаны подать декларацию о доходах.
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18 Obe opcije su moguće. Možete se prijaviti i pomoću elektronskog
sertifikata kao i sa ConsentID.

Оба варианта возможны. Вы можете войти как с помощью
электронного сертификата, так и с помощью ConsentID.

19 Prijavljujete u odnosu na to koji ugovor je prvi započet. Вы регистрируетесь в соответствии с тем контрактом, который
был заключен первым.

23 Pri prijavi na CROSO unosite sifru 232. При регистрации на CROSO введите код 232.

25 Redosled nije važan, bitno je samo da znate da zdravstveno
osiguranje nećete imati sve dok se ne prijavite na CROSO.

Порядок не важен, важно только знать, что у вас не будет
медицинской страховки, пока вы не зарегистрируетесь в CROSO.

26
Ugovor nije obavezan, ali je obavezna vaša izjava gde će biti
navedeno sa kim radite, i takođe je potreban dokaz da je to tačno (na
primer izvod iz banke gde se vidi uplata).

Договор не является обязательным, но обязательно ваше
заявление, в котором будет указано с кем вы работаете, также
требуется доказательство, что это действительно так (например,
выписка из банка, где виден платеж).

27

Prijava je moguca sa ConsentID za koji vam nije potreban čitač niti
čipovana lična karta, ili sa elektronskim sertifikatom koji možete
izvaditi u Pošti, Privrednoj komori... Rok za plaćanje vam je mesec
dana nakon isteka kvartala što je za 2. kvartal 31.07. Redosled
plaćanja i CROSO nisu bitni, ali da biste se prijavili na ovo
osiguranje, potrebno je da se odjavite sa prethodnog, osim ukoliko
ste nezaposleni ili prijavljeni preko supružnika. U tom slucaju
prijavom se automatski odjavljujete sa prethodnog osiguranja.

Регистрация возможна при помощи ConsentID, для которого вам
не нужно считывающее устройство или удостоверение личности
с чипом, либо при помощи электронного сертификата, который
вы можете приобрести на Почте, в Торгово-Промышленной
палате и т.д. Срок уплаты составляет один месяц после
окончания квартала, т.е. для 2-го квартала это 31 июля.
Последовательность в плане уплаты и CROSO не имеет
значения, но чтобы зарегистрироваться по данному основанию
страхования, необходимо закрыть предшествующее, кроме
случаев, когда вы безработный или зарегистрированы через
супруга. В этом случае, регистрируясь, вы автоматически
закрываете предшествующее основание страхования.

29

Ukoliko frilenser zaključi usmeni ugovor o delu sa drugim fizičkim
licem sa određenim rokom trajanja šifra je 221, a ako zaključi ugovor
o delu bez ugovorenog roka trajanja šifra je 222. Frilenseri koja rade
na teritoriji Republike Srbije za stranog poslodavca koji nema
registrovana predstavništva u Republici Srbiji, kod koga za obavljeni
posao ostvaruju nadoknadu, a nisu osigurani po drugom osnovu
prijavljuju se pod šifrom 232.

Если фрилансер заключает устную договоренность о внештатной
работе с другим физическим лицом на определенный срок, код
будет 221, а если заключен договор внештатной о работе без
определенного срока, код будет 222. Фрилансеры, работающие
на территории Республики Сербии на зарубежного работодателя,
который не имеет зарегистрированных представительств в
Республике Сербии, и получающие от него вознаграждение за
выполненную работу, при этом не застрахованные на ином
основании, регистрируются под кодом 232.

33

Ne bi to trebalo da bude problem da se registrujete kao obveznik, a ni
da se prijavite kao frilenser je će to postati primarni osnov osiguranja.
Ukoliko ste poslali ovlašćenje na mail info@croso.rs i dobili odgovor a
i dalje imate problem da se registrujete kao obveznik, moraćete da
kontaktirate CROSO da bi tvrdili gde nastaje problem. Takođe,
proverite da li ste uneli ispravne podatke. Instrukcije za prijavu
možete naći i na:

Регистрация в качестве налогоплательщика не должна
представлять проблем,  также не должна представлять проблем
регистрация в качестве фрилансера, поскольку это должно стать
приоритетным основанием для страхования. Если вы отправили
доверенность на электронную почту info@croso.rs и получили
ответ, но по-прежнему сталкиваетесь с проблемой при
регистрации в качестве налоголательщика, вам придется
связаться с CROSO, чтобы выяснить, где возникает проблема.
Также проверьте правильность введенных данных. Инструкции
по регистрации также можно найти здесь:

34 Šifra za croso je svakako je 232, samo obeležite trajanje ugovora na
neodređeno.

Код для CROSO в любом случае 232, просто отметьте, что
договор бессрочный.

35
Ne, ne utiče. Samom prijavom poreza i doprinosa vi ste stekli pravo
na doprinos za PIO. On će se verovatno upisivati jednom godišnje i
za to će biti potrebno podneti zahtev za upis staža.

Нет, не влияет. Сама декларация налогов и отчислений дает вам
право на пенсионные отчисления. Вероятно, они будут
начисляться один раз в год, и для этого потребуется подать
заявление на начисление стажа.

36 Sve isto kao i da vam je od juce. Prijavljujete se na croso i
prijavljujete prihode koje ste ostvarili u ovoj godini.

Все то же самое, как если бы он был заключен вчера. Вы
регистрируетесь в CROSO и декларируете доходы, которые
получили в этом году.

Mozemo li uz el. sertificat da se prijavimo na
Portalu Frilenser... a ne consent ID?

Можно ли зарегистрироваться на портале
Frilenser с помощью электронного
сертификата, а не с помощью Consent ID?

A sta ako radimo i za strana lica i domaca
fizicka lica?

А что, если мы работаем и на зарубежные
лица, и на сербские физические лица?

Moze li neko da ponovi, koju sifru kao fizicka
lica unosimo a radimo za strano pravno lice?

Может кто-нибудь повторить, какой код
надо вводить физическому лицу,
работающему на иностранное
юридическое лицо?

Da li je prvo potrebno registrovati se na
CROSO pa onda obaviti proceduru prijave
poreza ili obrnuto?

Сначала нужно зарегистрироваться на
CROSO, а затем пройти процедуру подачи
налоговой декларации, или наоборот?

Koji se datum za početak osiguranja unosi
ukoliko je ugovor sklopljen pre 2023?
Alternativno, da li je obavezan ugovor?

Какую дату начала страхования нужно
указать, если договор был заключен до
2023 года? Возможно ли обойтись без
договора?

U slučaju da nemam elektronski sertifikat jer
mi lk nije sa čipom, na koji način je moguća
prijava i kako ide procedura u vezi sa
ukupnom uplatom nakon što je izvršena
prijava preko portala? Molim da detaljnije
obrazložite redosled - uplata, odjava sa
prethodnog zdravstvenog, prijava na novo
zdravstveno...? Hvala

Если у меня нет электронного
сертификата, потому что у моего
удостоверения личности нет чипа, как я
могу зарегистрироваться, и какова
процедура по уплате после регистрации
через портал? Пожалуйста, объясните
подробнее последовательность - уплата,
закрытие предшествующего медицинского
страхования, регистрация нового
медицинского страхования...? Спасибо.

zar sifre 221 i 222 nisu za bilo koja fizicka lica
bilo ino ili domaca, a 232 za pravna lica iz
inostranstva?u vodicu se ne spominje da se
221 i 222 za fizicka lica iz Srbije, vec samo za
fizicka lica

Разве коды 221 и 222 предназначены не
для всех физических лиц, как и
иностранных, так и сербских, а код 232 -
для зарубежных юридических лиц? В
руководстве не упоминается, что коды 221
и 222 предназначены только для
физических лиц из Сербии - написано
просто "для физических лиц".

Dobila sam ovlascenje sa CROSO mejla, ali i
dalje ne mogu da se registrujem kao
obveznik. Da li je moguce da je to zbog toga
sto nisam odjavila da sam zdravstveno
osigurana preko supruga?

Я получила доверенность с электронной
почты CROSO, но все равно не могу
зарегистрироваться как
налогоплательщик. Может ли это быть
связано с тем, что я не закрыла
медицинское страхование через мужа?

Ugovor mi je na neodredjeno ali za strano
pravno lice… Koja je sifra za to na croso?

У меня бессрочный договор, но с
зарубежным юридическим лицом... Какой
код на CROSO для этого случая?

Da li prijava 3 dana unazad utice na
racunanje staza I da li je neophodno otici u
PIO licno ako nam se ne poklapa datum sa
ugovora sa datumom koji navodimo prilikom
prijave?

Влияет ли регистрация с датой начала 3
дня назад на начисление стажа, и нужно
ли лично обратиться в Пенсионный фонд
(ПИО), если дата в договоре не совпадает
с датой, указанной при регистрации?

Ako nam je ugovor sa firmom iz 2020. sta
onda radimo?

Если у меня договор с компанией от 2020
года, что делать в этом случае?

https://blog.pausal.rs/zdravstveno-osiguranje-za-frilensere/

https://blog.pausal.rs/zdravstveno-osiguranje-za-frilensere/
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37 Ukoliko do sada niste podnosili prijavu imate rok do 31.07. da
prijavite oba kvartala bez kamate i izmirite obaveze.

Если вы до сих пор не подавали декларацию, у вас есть время
до 31.07, чтобы подать декларацию за оба квартала без
штрафов и погасить свои обязательства.

38

Vi imate obavezu da se prijavite, kao i svi koji obavljaju neku vrstu
posla. Osim toga na ovaj način dobijata prava na zdravstveno
osiguranje i bićete u sistemu PIO, zbog čega bi trebalo da vam lakše
uračunaju plaćeni doprinosi i obračuna staž.

Вы обязаны зарегистрироваться, как и все, кто работает в
какой-либо форме. Кроме того, таким образом вы получите право
на медицинскую страховку и будете внесены в систему ПИО, что
должно обеспечить более простое зачисление уплаченных
отчислений и начисление стажа.

39
Staž se obračunava onoliko koliko je i plaćen. Ako ste u kvartalu
platili bar 25.218 rsd, dobijate 3 meseca radnog staža. Ukoliko platite
manje, dobićete srazmerno uplaćenom.

Стаж начисляется прополционально оплате. Если вы заплатили
не менее 25,218 рсд за квартал, вы получите 3 месяца трудового
стажа. Если вы заплатите меньшую сумму, вы получите  стаж,
пропорционый уплаченной сумме.

40 Ne, frilenseri nisu obveznici placanja eko takse. Нет, фрилансеры не являются плательщиками экологического
налога.

42 Ne, ukoliko imate ConsentID možete sve uraditi sa bilo koje
destinacije.

Нет, если у вас есть ConsentID, вы можете сделать все из любого
места.

43 Ne, ne postoje nikakvi izuzeci. Нет, нет никаких исключений.

45
Bez obzira na ostvareni radni staž, bićete u obavezi da uplatite
doprinose za penzijsko i invalidsko osiguranje. Na taj način ćete
ujedno uvećate koeficijent penzije.

Независимо от реализованного стажа вы обязаны уплатить
отчисления на пенсионное и страхование и страхование по
инвалидности. Таким образом вы также увеличите коэффициент
пенсии.

48

U obavezi ste da se odjavite sa obaveznog socijalnog osiguranja u
roku od tri dana od dana isteka ugovora ili prestanka rada. Вы обязаны закрыть обязательное социальное страхование в

течение трех дней с момента окончания договора или
прекращения работы.

50
Kad se desi ovo potrebno je samo da dokaz o plaćenim doprinosima,
ličnu kartu i MA obrazac prijave, posaljete na RFZO opštine u
kojoj stanujete.

Если такое происходит, вам просто нужно отправить
доказательства уплаты отчислений, удостоверение личности и
форму MA на  РФЗО вашего муниципалитета.

51

Ukoliko želite da se bavite samo frilensom, potrebno je da je ugasite.
U slučaju da i dalje radite kao paušalac ili ste privremeno obustavili
obavljanje delatnosti, prihode koje smete da prijavite kao frilens su
samo oni na kojima padate test samostalnosti. Zakon kaže da ako
imate preduzetničku radnju, vi preko nje morate da fakturisete sve,
osim one prihode za koje ste u obavezi da plaćate kao fizičko lice. Ti
prihodi su jedino oni prihodi na kojima padate test samostalnosti.

Если вы хотите заниматься только фрилансом, вам следует
прекратить свою предпринимательскую деятельность. В случае,
если вы продолжаете работать как предприниматель со
вмененным налогом или временно приостановили свою
деятельность, в качестве фрилансера вы можете декларировать
только те доходы, по которым не прошли бы тест
самостоятельности. Согласно закону, если у вас есть ИП, вы
должны выставлять через него счета за все доходы, за
исключением тех, на которые вы обязаны платить налоги как
физическое лицо. Эти доходы - только те, по которым вы не
проходите тест самостоятельности.

52
Prijava prihoda kao i plaćanje obaveza se vrši do kraja meseca za
prethodni kvartal. To znači ako ste prijavili danas imate rok za
plaćanje do 31.07.

Декларация доходов и уплата обязательств выполняется до
конца месяца за предыдущий квартал. Это означает, что, если вы
подали заявление сегодня, у вас есть срок на уплату до 31 июля.

55
Naravno, nakon prijave mozete naci nalog za prenos sa QR kodom i
preko vaše m-banking aplikacije platiti. Kartično plaćanje nije
moguće.

Конечно, после подачи декларации вы можете найти платежное
поручение с QR-кодом и оплатить его через свое мобильное
банковское приложение. Оплата картой невозможна.

A šta da radimo mi što smo krenuli sa radom
početkom godine, a portal proradio sad :D

А что делать, если мы начали работать в
начале года, а портал заработал только
сейчас?

Da li je prijava na CROSO obavezna ili
svojevoljno se prijavljujemo?

Регистрация на CROSO обязательна, или
мы регистрируемся по собственному
желанию?

A kada neko radi koliko se povecava staz? А если человек работает, как
увеличивается стаж?

Da li frilenser plaća eko taksu? Фрилансеры платят "экотаксу"
(экологический налог)?

Планирам да одем на одмор у октобру. Да
ли могу да пријавим зараду и платим
порез у потпуности на даљину? Да ли
постоје случајеви у којима морам да
посетим неке органе?

Планирую поехать в отпуск в октябре.
Могу ли я задекларировать доходы и
уплатить налог полностью дистанционно?
Бывают ли случаи, когда нужно идти в
какие-то органы лично?

Постоје ли изузеци за рад као менаџер
пројекта као фрееланцер?

Существуют ли исключения для работы в
качестве проджект-менеджера в статусе
фрилансера?

Da li osoba koja ima 63 godine, I 8 I po
godina ostvarenog radnog staza do sada,
mora da uplacuje penzijsko osiguranje?

Должно ли лицо, которому 63 года и
которое имеет 8 с половиной лет
трудового стажа, продолжать уплачивать
пенсионное страхование?

Da li je odjava sa osiguranja neophodna,
kada se neko prijavi na CROSO?

Нужно лизакрывать страхование, если
человек регистрируется на CROSO?

Prijavila sam se pre nedelju dana na CROSO
kao nosilac osiguranja, PID su placeni.
Provera zdravstvene knjizice na RFZO sajtu
pokazuje da mi je time odjavljeno osiguranje
preko supruga, ali mi knjizica nije overena po
ovom novom osnovu. Da li nedostaje jos neki
korak?

Я зарегистрировалась на CROSO неделю
назад как страхователь, страховые
отчисления уплачены. Проверка
медицинской книжки на сайте РФЗО
показывает, что мое страхование через
мужа закрыто, но действие моей
медкнижки не было продлено в
соответствии с новым основанием. Нужно
ли выполнить еще какие-то
дополнительные шаги?

U toku je rasprava da li svi mi koji smo bili
registrovani kao paušalci, odnosno paušalno
plaćali porez, a sada želimo da se prijavimo
kao frilenseri, da li je neophodno da potpuno
ugasimo preduzetničku radnju ili je dovoljno
da je privremeno odjavimo?

Сейчас идет обсуждение вопроса, нужно
ли нам полностью закрывать свою
предпринимательскую деятельность, если
мы ранее были зарегистрированы как
предприниматели со вмененным налогом,
а теперь хотим зарегистрироваться как
фрилансеры - или же достаточно
временно приостановить деятельность?

Ukoliko kreiramo uplatnicu za porez , npr
danas, koliko vremena imamo da uplatimo to,
do kraja meseca ili?

Если мы создаем платежное поручение
для уплаты налога, например, сегодня,
сколько времени у нас есть на уплату - до
конца месяца или...?

Da li porez mozemo da platimo online? Можно ли заплатить налог онлайн?

mail 
электронную почту
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58

Paušalci se registruju kao preduzetnici, imaju 2 limita i podležu testu
samostalnosti i mogu biti obveznici fiskalizacije. Takođe, oni ostvaruju
malo veća prava u odnosu na frilensere u pogledu zdravstvenog
osiguranja (pravo na naknadu za porodiljsko i trudničko bolovanje),
veće mogućnosti kreditiranja i sl. Frilenser nema ograničenja u vidu
limita, testa samostalnosti ili fisklane kase. U obavezi je samo da
kvartalno podnese prijavu prihoda, ali nema prava na bolovanje,
trudiničko, porodiljsko, kao ni mogućnost podizanja kredita... Više o
tome možete pročitati na blogu

Предприниматели со вмененным налогом регистрируются как
ИП, имеют 2 лимита и обязаны проходить тест
самостоятельности, а также могут иметь обязанность по
фискализации. Они также имеют некоторые преимущества по
сравнению с фрилансерами в плане медицинского страхования
(право на выплаты во время больничного по беременности и
декретного отпуска), большие возможности для кредитования и
т.д. Фрилансеры не имеют ограничений в виде лимитов, теста
самостоятельности или фискальной кассы. Им нужно только
ежеквартально подавать декларацию о доходах, но они не имеют
права на больничный, больничный по беременности, декретный
отпуск, а также возможность получения кредитов... Подробнее об
этом можно прочитать в блоге:

59
Potrebno je samo da imate dokaz rada sa platformom i da napisete
vašu izjavu na srpskom jeziku da radite kao platformski radnik preko
platforme Upwork.

Вам нужно иметь только иметь доказательство работы с
платформой и написать заявление на сербском языке о том, что
вы трудитесь как работник платформы Upwork.

60
Ta šifra rasporeda priliva služi za statističke izveštaje NBS, i trebalo
bi da koristite šifru koja se odnosi na vrstu vašeg priliva prema
šifrarniku.

Этот код для распределения поступлений используется для
статистических отчетов Национального банка Сербии, и вы
должны использовать тот код, который соответствует виду
вашего поступления согласно справочнику кодов.

62

Prijava na CROSO se vrši maksimum 3 radna dana unazad i
zdravstveno vam teče od momenta prijave, tj. od dana kad ste uneli
podatke u CROSO. Dakle, ne možete se prijaviti danas sa datumom
01.01.2023. godine. Samom prijavom poreza i doprinosa vi ste stekli
pravo na doprinos za PIO, tako da ćete svakako moći da upišete
staž.

Регистрация в CROSO возможна задним числом с даты не
дальше 3 последних рабочих дней, и медицинское страхование
начинает действовать с момента подачи заявки, то есть с даты,
когда вы ввели данные в CROSO. Таким образом, вы не можете
зарегистрироваться сегодня с даты 01.01.2023 года. Сама
декларация налогов и отчислений дает вам право на отчисления
в Пенсионный фонд (ПИО), так что вы в любом случае сможете
получить начисление стажа.

63

Samom prijavom poreza i doprinosa vi ste stekli pravo na doprinos za
PIO. On će se verovatno upisivati jednom godišnje i za to će biti
potrebno podneti zahtev za upis staža. Što se tiče zdravstvenog
osiguranja ne postoji izuzetak kada se doprinosi ne plaćaju, samo je
razlika da li ćete vi ta prava i iskoristiti. Imali ste opciju podnošenja
prijave i dobijanje zdravstvenog osiguranja pre, podnošenjem prijave
PP OPO. Nisu svi iskoristili ovu mogućnost, ali time obaveza plaćanja
nije ukinuta.

Сама декларация налогов и отчислений дает вам право на
пенсионные отчисления. Вероятно, они будут начисляться один
раз в год, и для этого потребуется подать заявление на
начисление стажа. Что касается медицинского страхования,
здесь нет исключений, когда отчисления платить не надо, вам
просто предоставляется выбор - будете ли вы пользоваться
этими правами. У вас была возможность подать декларацию
раньше и воспользоваться медицинской страховкой - путем
подачи формы PP OPO. Не все воспользовались этой
возможностью, но это не отменяет обязательство по уплате.

64 Pogledajte pitanje iznad. См. вопрос выше.

65

Minimalni iznos na kvartalu za 3 meseca radnog staža je 25.218 rsd
što iznosi 8.406 rsd mesečno. Napominjemo da se ovaj iznos
određuje prema minimalnoj osnovici za doprinose, koja se svake
godine menja.

Минимальная сумма за квартал для 3 месяцев трудового стажа
составляет 25,218 рсд, что равно 8,406 рсд в месяц. Обратите
внимание, что эта сумма определяется, исходя из минимальной
налоговой базы для отчислений, которая меняется каждый год.

Koje su glavne razlike između frilensera i
paušalaca?

Каковы основные различия между
фрилансерами и предпринимателями со
вмененным налогом?

Ako radim kao frilenser na Upworku, šta
treba da prijavim umesto ugovora da
ostvarim pravo na socijalno osiguranje?

Если я работаю как фрилансер на Upwork,
что мне нужно зарегистрировать вместо
договора, чтобы получить право на
социальное страхование?

Ako radimo za starog poslodavca, da li je
bitno pod kojom sifrom stizu uplate u banku?
S obzirom da se prijavljuje svakako kao 232
na CROSO i poreskoj prijavi

Если мы работаем на прежнего
работодателя, важно ли, под каким кодом
поступают платежи на банковский счет?
Поскольку на CROSO и в налоговой
декларации в любом случае используется
код 232.

Mozete li pojasniti datum prijave na croso, da
li se racuna od 1 januara 2023?

Можете пояснить про дату регистрации на
CROSO, считается ли она с 1 января 2023
года?

Objasnite postupak retroaktivnog vazenja pio
i zo od januara 2023 i da li je moguce sve
preko Croso ili se mora licno

Объясните процедуру действия
пенсионного и медицинского страхования
задним числом с января 2023, и можно ли
все это сделать через CROSO, или нужно
личное присутствие?

Preporuka nadležnih organa je bila da se
sačeka platforma za sve uplate oko
freelance-a, uključujući i poreze i doprinose,
kako sad trebalo je da prijavimo zdravstveno
pre toga, zašto nije bilo to eksplicitno rečeno
nego sad da plaćamo unazad?

Компетентные органы рекомендовали
ждать платформы для всех платежей,
связанных со фрилансом, включая налоги
и отчисления, как же теперь получается,
что надо было зарегистрироваться на
медстрахование до этого, почему это не
было сказано в четкой форме, а теперь
нам приходится платить задним числом?

Koji je to minimalni iznos doprinosa za
socijalno mesečno ili po kvartalu kako bi se
uračunao pun radni staž?

Какова минимальная сумма отчислений на
социальное страхование в месяц или за
квартал, чтобы начислялся полный
трудовой стаж?

https://blog.pausal.rs/da-li-poslovati-kao-frilenser-ili-preduzetnik-paus
alac/

https://blog.pausal.rs/da-li-poslovati-kao-frilenser-ili-preduzetnik-paus
alac/
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Da biste mogli da se registrujete kao obveznik na portalu neophodno
je da prvo popunite i potpišete ovalšćenje, koje ćete poslati na
info@croso.rs. Više možete da pročitate i na

Чтобы зарегистрироваться в качестве налогоплательщика на
портале, необходимо сначала заполнить и подписать
доверенность, которую нужно отправить по адресу info@croso.rs.
Более подробную информацию вы можете прочитать на
https://blog.pausal.rs/zdravstveno-osiguranje-za-frilensere/

67
Iz vašeg pitanja razumemo da na kraju niste podneli prijavu, već ste
samo obrisali u pripremi. U tom slučaju možete kreirati novu prijavu,
jer ne menjate već podnetu postojeću prijavu.

Из вашего вопроса мы сделали вывод, что в итоге вы не подали
декларацию, а удалили ее на этапе подготовки. В этом случае вы
можете создать новую декларацию, так как вы не меняете уже
имеющуюся поданную декларацию.

68

Sistem frilens poslovanja omogućava vam da prijavljujete prihode
samo kada ostvarujete prilive. Ukoliko nemate prihode prihode, niste
u obavezi da podnosite prijave, niti se na bilo koji način odjavljujete
kao frilenser.

Система фрилансерской работы позволяет вам декларировать
доходы только при получении поступлений. Если у вас нет
доходов, вы не обязаны подавать декларацию, также не нужно
каким бы то ни было образом сниматься с учета как фрилансер.

70
Zdravstveno osiguranje za frlensere je obavezno, osim ukoliko niste
osigurani kao zaposleni ili preduzetnik. Obaveza važi bez obzira na
model oporezovanja koji se odabere.

Медицинская страховка для фрилансеров обязательна, за
исключением случаев, когда вы застрахованы как
трудоустроенное лицо или предприниматель. Это обязательство
сохраняется независимо от выбранной вами модели
налогообложения.

Imam problem prilikom registracije na sajtu
Croso. Imam citac, sve radi, instalirala sam
security  tray. Da li mozda moram da dobijem
odg od njih i dobijem ovlascenje da bih se
ulogovala, jedino to nisam poslala

У меня возникли проблемы при
регистрации на сайте CROSO. У меня есть
считывающее устройство, все работает, я
установила security tray. Может быть, мне
нужно получить ответ от них и получить
доверенность на вход? Я только это еще
не отправила.

Danas sam podnela prijavu poreza ali sam
nesto pogresila, prijava je u pripremi, ja sam
je obrisala. Da li mogu prijaviti opet ili moram
da idem na opciju izmenjena poreska
prijava?

Сегодня я подала налоговую декларацию,
но сделала ошибку, декларация находится
в процессе подготовки, я ее удалила. Могу
ли я подать ее заново, или нужно выбрать
опцию изменения налоговой декларации?

Sta da radimo sa porezom ako u nekom
trenutku zatrudnimo i prestanemo da
radimo? Sta se onda placa?

Что делать с налогом, если в какой-то
момент я забеременею и прекращу
работать? Что тогда оплачивается?

Да ли морам да уплаћујем здравствено
преко опције за фриленсере или могу
самостално да плаћам месечно ако се
одлучим за прву опцију? Хвала

Нужно ли мне оплачивать медицинскую
страховку по модели для фрилансеров,
или я могу самостоятельно платить
каждый месяц, если я выберу первую
модель? Спасибо."

https://blog.pausal.rs/zdravstveno-osiguranje-za-frilensere/


